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Введение

Актуальность темы. Трициклические дитерпеноиды пимарового ряда – пимаровая

и изопимаровая кислоты широко представлены в природе, прежде всего в живицах

хвойных растений. Большой объем исследований выполнен в направлении установления

структуры указанных метаболитов, а также по их использованию в синтезе некоторых

биологически активных соединений, в том числе медицинского назначения –

тетрациклических терпенов, аналогов стероидов и карденолидов.

Новый импульс развитию химии пимарановых дитерпеноидов могут дать

полученные в последнее десятилетие данные об активности этих соединений в качестве

таргетных модуляторов ионных каналов. Имеющиеся к настоящему времени сведения по

взаимосвязи структура-активность весьма ограничены, относятся в основном к

природным пимаранам, и включают данные по влиянию конфигурации заместителей при

атоме С-13, а также гидроксильных групп в различных положениях трициклического

остова и 1,10-циклопропильного заместителя. Наблюдаемый в последнее время интерес к

использованию пимаранов и энт-пимаранов в качестве объектов синтетических

трансформаций привел к созданию некоторых перспективных противовоспалительных и

противоопухолевых агентов. В частности, в результате модификации акантойной кислоты

по карбоксильной функции создан противовоспалительный агент нового структурного

типа, селективный ингибитор циклооксигеназы СОХ-2. Основное внимание уделяется

синтезу азотсодержащих производных пимаровых дитерпеноидов, при этом

каталитические методы модификации структуры, обеспечивающие проведение

направленных превращений (введение фармакофорных групп в мягких условиях),

используются весьма ограничено. В связи с этим разработка селективных методов

модификации структуры доступного трициклического дитерпеноида – изопимаровой

кислоты и его производного 14α-гидроксидигидроизопимарата с введением азотистых и

гетероциклических заместителей посредством применения на ключевой стадии

катализируемых соединениями переходных металлов реакций аминирования, Вакер-

окисления, 1,3-диполярного циклоприсоединения, кросс-сочетания–циклизации

представляет важную и актуальную задачу.

Степень разработанности темы. Результаты изучения биологической активности

трициклических дитерпеноидов обуславливают интерес исследователей к разработке

методов селективных превращений указанных метаболитов. К настоящему времени

осуществлены разнообразные превращения пимарановых дитерпеноидов с

использованием методов классической органической химии (реакции окисления,

гидроборирования, гидрирования, модификации по карбоксильной группе).
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Каталитические превращения дитерпеноидов пимаранового ряда в условиях

металлокомплексного катализа ограничены единичными примерами. Реакции

каталитического аминирования, циклоизомеризации, кросс-сочетания, 1,3-диполярного

циклоприсоединения с участием производных изопимаровой кислоты ранее не изучались.

Цель работы – разработка селективных каталитических методов модификации

метил изопимарата, N-пропаргиламида изопимаровой кислоты и метил 14α-гидрокси-

15,16-дигидроизопимарата; синтез на их основе новых типов азотсодержащих и

гетероциклических производных трициклических дитерпеноидов.

Научная новизна.

Проведено исследование реакции каталитического аминирования метилового эфира

14α-гидрокси-15,16-дигидроизопимаровой кислоты анилинами, трет-бутилкарбаматом и

бензолсульфамидом. Показано, что реакции в присутствии соединений золота протекают

с образованием 7α-, 7β-амино-15,16-дигидросандаракопимаровой и 14-амино-15,16-

дигидроизопимаровой кислот. Выявлены закономерности влияния природы нуклеофила

на выход и состав продуктов. Предложены условия получения продуктов аминирования с

высоким выходом и селективностью.

Изучены условия окисления метилизопимарата до метил 15-оксо-15,16-

дигидроизопимарата; на основе последнего разработаны однореакторные методы синтеза

13-(оксазол-5-ил)-15,16-бисноризопимаранов, а также β-карболинов, содержащих

дитерпеновый заместитель.

Разработан one-pot двухстадийный метод синтеза оптически активного 5-метилен-

4,5-дигидрооксазола; предложены условия его селективного бромирования. На основе

терпеноидных 5-(бромметил)- и 5-(азидометил)оксазолов получен обширный ряд ранее

неизвестных соединений, содержащих изопимарадиеновый и аминокислотный

фрагменты, соединённые оксазольным или 5-[(1H-1,2,3-триазол-1-ил)метил]оксазольным

линкером.

Предложены условия получения дитерпеноидного N-(2,3-бутадиенил)карбоксамида

из N-пропаргиламида изопимаровой кислоты. Pd-Катализируемая реакция кросс-

сочетания и циклизации N-(2,3-бутадиенил)карбоксамида изопимаровой кислоты с

различными арил(гетарил)галогенидами представляет эффективный метод получения 5-

(1-(арил)винил)-4,5-дигидрооксазолов с терпеноидным заместителем. Реакции нового

аллена с 2-иоданилином, 2-иодфенолом и 2-иодбензойной кислотой протекают

хемоселективно с образованием продуктов циклизации с участием заместителя в

ароматическом цикле.
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Теоретическая и практическая значимость.

Выявленные закономерности реакций прямого аллильного аминирования метил 14α-

гидрокси-15,16-дигидроизопимарата азотсодержащими нуклеофилами открывают новые

возможности селективной модификации пимаранового остова. Полученный комплекс

новых экспериментальных данных по превращениям N-(бутадиенил)карбоксамида

изопимаровой кислоты дополняет теоретические представления о реакционной

способности функционализированных алленов во взаимодействии с арилгалогенидами.

Разработаны оригинальные методики синтеза 15-оксо-15,16-дигидроизопимарата, N-

(2,3-бутадиенил)карбоксамида изопимаровой кислоты, 5-(бромметил)оксазола и 5-

(азидометил)оксазола, содержащих терпеноидный заместитель в положении С-2. Широкое

варьирование заместителей в субстратах и реагентах привело к созданию рядов ранее

неизвестных соединений, перспективных в плане изучения биологической активности.

По результатам проведенного сотрудниками лаборатории фармакологических

исследований НИОХ СО РАН и медицинского факультета НГУ первичного тестирования

цитотоксичности производных изопимаровой кислоты, содержащих гетероциклические

заместители в положении С-4 или С-15,16, в отношении опухолевых клеток человека

выявлены перспективные для дальнейшего исследования цитотоксические агенты.

Методология и методы исследования.

В ходе выполнения работы использовались современные методы органического

синтеза, основанные на реакциях кросс-сочетания, 1,3-диполярного циклоприсоединения,

аминирования, катализируемые соединениями переходных металлов. Выделение и

очистка соединений осуществлялись методами экстракции, осаждения, хроматографии и

кристаллизации. В работе использовались физико-химические методы установления

структуры и чистоты химических соединений: ЯМР, ИК, УФ-спектроскопия, масс-

спектрометрия высокого разрешения, РСА.

Положения, выносимые на защиту:

– оценка реакционной способности метил 14α-гидрокси-15,16-дигидроизопимарата

в реакции прямого каталитического аминирования различными нуклеофилами;

– селективный метод синтеза 15-оксо-15,16-дигидроизопимарата;

– однореакторный метод синтеза 13-(оксазол-5-ил)-15,16-бисноризопимаранов,

включающий образование α-иодкетона, его окисление до кетоальдегида, его конденсацию

с аминокислотами и циклизацию;

– синтез β-карболинов, содержащих дитерпеноидный фрагмент, реакцией Пикте-

Шпенглера генерируемого in situ кетоальдегида с производными триптамина;
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– однореакторный двухстадийный способ синтеза оптически активного 5-метилен-

4,5-дигидрооксазола;

– синтез дитерпеноидного 5-азидометилоксазола и Сu-катализируемые реакции 1,3-

диполярного циклоприсоединения с различными ацетиленами, в том числе

синтезированными из эфиров аминокислот;

– синтез N-(2,3-бутадиенил)карбоксамида из N-пропаргиламида изопимаровой

кислоты и его реакции кросс-сочетания–циклизации с различными

арил(гетарил)галогенидами в присутствии соединений палладия;

– анализ строения полученных веществ на основе данных ИК, УФ, ЯМР 1H и 13С

спектроскопии с привлечением 2D экспериментов, масс-спектрометрии и метода РСА.

Степень достоверности обеспечена тщательностью проведения эксперимента и

применением современных физико-химических методов исследования структур. Строение

всех впервые полученных веществ доказано методами 1H, 13C ЯМР, ИК, УФ-

спектроскопии (в том числе с привлечением двумерных гомо- и гетероядерных

экспериментов (1H-1H COSY, 1H-1H NOESY, 1H-13C СOLOC, 1H-13C HMBC), масс-

спектрометрии высокого разрешения. Методом РСА изучены молекулярные структуры 12

новых производных изопимаровой кислоты.

Структура диссертации. Работа изложена на 250 страницах машинописного текста,


[…]


7 120.91, 121.10, д 120.73, 120.98, д 120.81, 120.95, д 120.72, 121.03, д 127.82, 127.94, д 120.88, 121.07, д

8 130.28, с 135.43, 135.48, с 135.51, 135.60, с 135.35, 135.59, с 135.23, с 135.08, с

9 51.84, 51.92, д 51.79, 51.84, д 51.84, д 51.82, 51.90, д 50.26, 50.30, д 50.14, 50.21, д

10 34.99, с 34.95, с 34.97, с 34.95, с 34.51, 34.67, с 34.33, 34.55, с

11 19.88, т 19.82, 19.88, т 19.85, т 19.59, т 18.48, т 18.35, т

12 35.94, т 35.87, т 35.88, т 35.62, т 35.76, 35.89, т 35.68, 35.87, т

13 36.71, с 36.63, с 36.64, с 36.62, 36.66, с 38.20, 38.24, с 38.11, 38.15, с

14 45.99, т 45.95, т 45.95, т 45.92, т 130.64, д 130.48, 130.58, д

15 150.21, д 150.21, д 150.10, д 150.14, д 148.55, д 148.42, д

16 109.07, т 109.05, т 109.10, т 109.03, т 110.07, т 111.01, т

17 21.31, к 21.26, к 21.29, к 21.26, к 26.31, 26.39, к 26.22, 26.30, к

19 18.34, к 18.19, 18.27, к 18.33, к 18.27, к 17.99, к 17.93, к

20 15.33, 15.37, к 15.34, 15.37, к 15.31, к 15.36, к 13.73, к 13.63, к

18 (2’) 173.99, 174.13, с 174.10, 174.28, с 174.10, 174.12, с 173.65, 173.83, с 173.77, с 173.39, с

4’ 60.40, 60.44, т 59.99, 60.10, т 59.99, 60.12, т 61.17, 61.32, т 59.87, 60.07, т 60.31, 60.59, т

5’ 79.62, 79.74, д 79.12, 79.64, д 79.45, 79.79, д 77.61, 77.79, д 79.60, 79.65, д 79.37, 79.57, д

6’ 135.43, 135.48, с 145.63, 145.75, с 145.73, 145.82, с 144.97, с 128.08, с 139.32, с

7’ 110.28, 110.64, т 112.03, 112.71, т 112.62, 112.86, т 114.18, 114.38, т 113.30, 113.66, т 112.00, т

1” 146.54, с 131.87, с 120.11, с 151.26, с 147.48, 147.53, с 146.92, 147.04, с

2” 127.49, д 128.56, д 122.10, д 156.41, с 113.01, д

3” 113.74, 112.49, д 114.52, 114.58, д 129.74, с 142.82, 143.09, д 110.50, д 159.43, с

4” 159.29, с 141.04, с 148.19, с 131.83, д 129.22, д 112.43, д

5” 113.74, 112.49, д 120.28, с 151.42, с 120.61, 120.68, д 129.36, д

6” 127.49, д 132.48, 132.66, д 116.36, д 142.02, д 130.66, д 118.72, д

93f: OMe - 55.11; 93g: COCH3 – 52.27; COCH3 - 174.10, 174.28; СO2Me –168.27, 168.91; 93h: OCH3 – 56.19; CHO - 196.22; 94a - OCH3 – 55.25; 94b - OCH3 – 55.05.

250

Таблица 15. Спектр 13C ЯМР (CDCl3, , м.д.) соединений 96-98 и103.

Атом С 96 97 98 103

1 37.08, т 38.66, т 38.60, т 38.57, т

2 17.95, т 18.00, т 18.14, т 17.94, т

3 36.64, т 36.83, т 36.77, т 36.59, т

4 41.72, с 46.07, с 41.85, с 46.30, с

5 45.23, д 45.46, д 46.72, д 45.78, д

6 24.57, т 24.51, т 20.75, т 24.59, т

7 120.99, д 120.87, д 31.55, д 120.71, д

8 135.04, с 135.10, с 124.26, с 135.34, с

9 51.70, д 51.80, д 136.28, д 51.79, д

10 34.90, с 34.91, с 34.72, с 34.93, с

11 15.11, т 19.76, т 20.57, т 19.76, т

12 35.95, т 35.89, т 35.37, т 35.17, т

13 38.54, с 36.87, с 36.57, с 35.84, с

14 45.84, т 45.84, т 47.16, т 45.82, т

15 150.17, д 150.20, д 145.89, д 150.15, д

16 109.00, т 109.01, т 110.71, т 109.04, т

17 21.28, к 20.30, к 19.51, к 21.28, к

18 178.66, с 177.85, с 177.95, с 178.34, с

19 19.70, к 17.08, к 16.21, к 17.18, к

20 14.00, к 15.14, к 15.10, к 15.19, к

2’α 62.98, д 134.96, с 134.93, с 148.93, с

3’β 145.96, с 117.17, с 117.14, с 112.38, с

3’α 120.01, 120.22, с 130.44, с 130.42, с 129.64, с

4’ 128.14, 128.52, д 118.93, д 118.92, д 119.29, д

5’ 122.73, д 122.54, д 122.52, д 122.24, д

6’ 129.86, д 124.21, д 124.20, д 124.21, д

7’ 120.82, д 115.37, д 115.32, д 110.70, д

7’α 135.17, 135.26, с 132.77, с 132.86, с 153.83, с

8’ 109.88, 110.64, т 8.54, к 8.54, к 7.33, к

CH2 41.73, д 34.81, д 34.78, д 36.96, д

96: CO2C(CH3)3 - 170.92; CO2C(CH3)3 - 60.18, CO2C(CH3)3 - 28.25; 97: CO2C(CH3)3 - 151.11;

CO2C(CH3)3 - 84.03, CO2C(CH3)3 - 28.12; 98: CO2C(CH3)3 - 151.10; CO2C(CH3)3 - 84.08,

CO2C(CH3)3 - 28.13.