отзыв
на автореферат диссертации Громовой Марии Александровны «Синтез и
превращения азотсодержащих производных изопимаровой кислоты с
помощью реакций каталитического аминирования, циклоизомеризации и 1,3-
диполярного циклоприсоединения», представленной на соискание ученой
степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 -
органическая химия.

Синтетические трансформации природных соединений в плане
разработки биологически активных агентов стали основой активно
развивающегося научного направления тонкого органического синтеза и
медицинской химии. Особое внимание исследователей привлекают нативные
соединения, о биологической активности которых имеются достоверные
данные.

Целью диссертационной работы Громовой Марии Александровны
является разработка селективных каталитических методов модификации
метилизопимарата, N-пропаргиламида изопимаровой кислоты и метил 14а-
гидрокси-15,16-дигидроизопимарата; синтез на их основе новых типов
азотсодержащих и гетероциклических производных трициклических
дитерпеноидов.

Автором в ходе выполнения диссертационной работы предложены
селективные методы получения продуктов аминирования с количественным
выходом, установлены закономерности влияния природы нуклеофила на
выход и состав продуктов и разработаны новые однореакторные методы
синтеза 13-(оксазол-5-ил)-15,16-бисноризопимаранов, а также |3-карболинов,
содержащих дитерпеновый заместитель.

Весьма привлекательно, что впервые разработан one-pot
двухстадийный метод синтеза оптически активного 5-метилен-4,5-
дигидрооксазола и предложены условия его селективного бромирования.

Впервые проведены селективные модификации структур, позволяющие
ввести аминокислотные заместители, триазольные циклы по
функциональным группам. На основе терпеноидных 5-(бромметил)- и 5-
(азидометил)оксазолов получен обширный ряд новых соединений,
содержащих изопимарадиеновый и аминокислотный фрагменты,
соединенные оксазольным или 5-[(1Н-1,2,3-триазол-1-ил)метил]оксазольным
линкером.

Впервые изучено Pd-катализируемое кросс-сочетание N-(2,3-
бутадиенил)карбоксамида изопимаровой кислоты с иод(бром)аренами. При

этом установлено, что реакции нового аллена с 2-иоданилином, 2-
иодфенолом, 2-иодбензойной кислотой протекают хемоселективно с
образованием продуктов циклизации с участием заместителя в
ароматическом цикле.'

Очень важно, что к задачам настоящей работы относится и изучение
данных о биологической активности синтезированных соединений.

Таким образом, актуальность и новизна проведенных автором
исследований сомнений не вызывает.

Достоверность экспериментальных результатов несомненна, в пользу
чего говорит квалифицированное изучение физико-химических, в первую
очередь, спектральных данных.

Поставленные перед диссертантом задачи решены полностью,
основные научные положения и выводы диссертации достоверны, корректны
и логично вытекают из содержания работы.

Рецензируемая работа, несомненно, имеет большую практическую
значимость, так как автором разработаны эффективные методы синтеза,
получены интересные результаты, касающиеся биологической активности
полученных соединений и выявлены закономерности структура - действие.

В целом, работа Г ромовой Марии Александровны производит хорошее
впечатление со своей глубиной постановки задач, современным уровнем их
решения и объемом выполненных экспериментов.

Таким образом, судя по автореферату, диссертационная работа
Громовой Марии Александровны «Синтез и превращения азотсодержащих
производных изопимаровой кислоты с помощью реакций каталитического
аминирования, циклоизомеризации и 1,3-диполярного циклоприсоединения»,
вполне отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям,
а её автор заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата
химических наук по специальности 02.00.03-органическая химия.
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